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Egész évre 8 frt. I
Kel erre . . . I .. }
Negyed evre . . 2 .. '

Hirdete.sekel es nyílttéri 
koz I emeli \ eket a 1‘
vatal mérsékelt árjegyzék •

szerint számit ;
Kiadó hívatni . i 

Nadasch. Muzsik és Partlics I 
könyv- es k'.nyonnlájálmn 
a városliáz-épiiietbi'ii. hová 
az előfizetősek es hirdető- ► 

sok küldendők

TÁRSADALMI. KÖZML VELŐDÉS1, KÖZGAZDASÁG I ÉS 
SZÉPIRODALMI MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik lielenkint háromszor: vasárnap, kedden (fólivcn) és esiilörtökön. 

Szerkesztővel értekezhetni: naponta délelőtt II óráiéi iH-ig.

'előfizetési díj*’
c v:líkpÍ3tán :

1 Egész évre . II frt kr. 
, Eél évre . I „ 50 „ 
' Negyedévre 2 ,, 25

Hirdetéseket lapunk szá­
mára a tóvárosi valamint

■ minden nagyobb külföldi 
hirdetési irodák elvállalnak

c Szerkesztőségi iroda :
Sötút-utcza s csendes-utcza 
sarkán, Hofeneder-t, ház­
ban, hová minden a lap szel-

■ leini részét illető közlemény
küldendők.
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:.‘_m latnak v..! tz .

H I II E K.
Pik-nik. Kedélyes szép mulatság volt I. hó 4-én 

a „Vadászkürt" nagytermében rendezett „pik-nik.“ mely 
tanítónőink intiatj.vajából eredt. Az idén ily fesztelen, 
ily sikerült vigalom aligha volt még. A kedves barátsá­
gos és szeretetreméltó bálanyák Adám Sándorné es 
Gráil Nikázné szép magyar toileite-jeikben, lejükön 
aranyos magyar fejkötövel, arezukon mindig nyájas biz­
tató mosolyával elhalmoztak bennünket, vendégszerete­
tüknek ezer jeleivel. A mi a pik-niket illeti, — volt ott 
étel garmadával, jobbnal-jobb, úgy, hogy a legszeszé­
lyesebb gouriuaud is megtalálhatta kielégítését, s l’iri- 
pocsy úr, lapunk szerződőit bálrelerense vég hossz nél­
kül tudna regeim ínycsiklandó pecsenyékről, füstölt 
nyelvekről, sonkákról s legkivaltabb arról a vvellis-salá- 
táról, melyet ha az ember megizlelt azt hitte, hogy 
rebus van a nyelven, melyet semmi áron ki nem tudott 
talalm, (ügy kelleti lenyelnie megoldatlanul, a mi azon­
ban nem nagy fáradságba került), s eltudna regeim ki- 
lögyathatatlanul a jelenvoll hölgy köszöni szépségéiről, 
táncznak edes mámoráról, csárdásnak búlelejto bábájá­
ról szellemes fecsegésekről, mulatságos ínlerme/.okrol, 
melyekben ez a pik-mk bővelkedett, s legelne a nagy 
iertitarsasagról, a szórakozások sokfele nemeiről, kel 
jeles toaszlrol, rendezőnek buzgósagaról, bornak hala­
saiéi, hajnali ábrándozásokról, dudoigato nota/.asrol, 
ö-szor meguji ázott csal dúsról bü púi lanczolla négyes­
ről, mely tízben (uieglogyva bar, de torve nem; el-lell 
jar.a, s legelne .... „ha, -ha ez. a „ha" olt nem vol­
na, ha karnevál herczeg hatalmaim k túlságosán meg 
nem hódolva kel napos „Kal/.cDjammei" -nek nem lenne 
siialmas aldo/.ata, ha nem volna magyarán mondva dög­
re vason. De beleillett a farsangi nyavalya s lelke 
halni jai bele. Meg is szoknék onnan, ha lábúnál meg 
nem nem akudna torkan, s Mokany Bet ezi modj.ua 
vissza nem szopogutná lassanként. Bizony ez a pik-nik 
megérdemelne, hogy valaki hetedhetei szagra szolon el- 
dicsernc; mert ide alig lelte be az ember a lábát, mar 
is lalta, hogyanéin úgy van, mint szegény he­
lyen! Azonban a reporler csak olyan közönséges krum­
plinak való lóidból van gyúrva, mini sok más, es silány 
totemen csakúgy diuduimaskodik a lelek togyasztó ál­
matlanság, mint akar a hélnyüslos bakleien, minek

folytán arra inkább vállalkozik, hogy másnap hétfőn is 
segítsen fogyasztani a tömérdek étel-maradékot, mint­
sem hogy Íróasztala mellett bóbiskolva könyökig már­
tott tollúnak hulladékaiba ütögesse le-lekonyuló orrát. 
De azt azért el nem mulasztotta följegyezni, hogy kik 
képezték a koszorú ékes bimbót, mint a hogy itt is kö­
vetkeznek azok sorra-rendre: Bieber Gizella, Berger no­
verek, Csarsch nővérek (Palánkénól), Falcioné Irma, 
I eheides Aranka (Kuláról), bejei Elulália, Gfeller no­
verek, llavel nővérek, ilruby nővérek, linényi Maiiska, 
Keck Emma, Lovich Aranka, Mihályi Bella, I’arcsetits 
Ilka, Rezsnyi Ilka, Szalay Esztike. Ibim nővérek, Tes*  
senyi Vilma, Vojnits Bella, Werner Józsa, VVapplinger 
Vilma k.-a.-nyok. A háziasszonyok: Ádátn Sándorné, 
Gratf Nikázné úrhölgye.í. A rendezők: Kúszik Emília, 
Berger llermin, Gfeller Berta, Giáif nővérek, Karácsonyi 
Anna, k. a. Továbbá : Dobákne, Deogáró Zsigáné, Bau- 
manné, Bergmanne, Kozmáné, Ózahiyné, Virterné, Zsut- 
fané, Pelikánná, btelkovitsne, Szaboné, Váltéi né, Reisz 
Lajosné, Staudacherné stb. úrholgyek. Jövedelem is szé­
pén volt. Megjegyezük, hogy a íendezonok valamint a 
rendező fiatalság önfeláldozó buzgalommal működlek 
közre, a mulatság sikerén, mely hogy évrol-évre ilyen 
tejes legyen, tiszta szívből kívánjuk.

Jelentés. A folyó évi lebiuar ho l én a zombori 
színház Helyiségeiben a színpad meg hiányos felszerel- 
lielese ózdijából tartott tombolával egybekötött tanezvi- 

l vigalom tiszta jövedelme 171 Irt. ,)■) kit készpénzben 
| és egy a színpadi felszereléshez 25 Irt öl kion beszer­
zett szőnyeget tesz. A czél iránti tekintetből lelultizel- 
tek: Schmausz Endre 3 iit 50 kit, br. Podiuaniczky 
Levente 5 Irtot, ózeuizo Gyula 5 irtot, Koczkar Zsig- 
mond ti htot, Miiller Nándor 1 Irtot, N. N. 50 kit, 
es N. N. 50 kr. összesen 22 Irtot. A tombolajálékhoz 
nyeremény tárgyul küldöttek: ölein Mór 1, bejei Gyula 
2, bi. Podmuniczky Annin 17, Czniusz Margit 1, Csei- 
1 van 5, br. Poduiainczky Gyula és neje 10, Reilter I 
Aliiéba 1, Biebei Gizella 1, Ölveilcczky Mihalyne 1 ' 
inot Miklós 1. lliot Miklósáé 1. Zsulyevits Deuijen 1, 
Dr. Czvetkovils Pelei 1, ozv. lrischlei Emma 2, öamior 
Be.ané 2, Dl. öpitzer Moi 1, Miiassevits Maigit 1, 
Buda) Koczo Etelka 3, lalczioiie Gusztáv 2, líadics 
György, lainoveczky Bekell) Erzsébet 2, öcherer le­
lenc/. 2, br. Podmuniczky Béla es neje 4, Dr. Köbeim

i Lipótné 1, Eirich László 1, Barthal József és neje 4 
ifj. Városy Károly I, Fülöpp Gizella 1, özv. Parcsetics 
Fánni 1, id. Városy Károlyné 1, Gallé Emil 4, Roheim 
'leréz 1, Virter Károly 1 darabot. Midőn a rendező bi­
zottság úgy ezen feiülfizetésekért, mint a küldött nye- 

I remény tárgy akért az adományozó hölgyeknek és urak- 
1 nak tiszteletteljes köszönetét fejezi, hálával adózik 
mindazoknak, kik a tánczvigalom és tomaolajáték sike- 

t lének előmozdítására segédkezett nyújtani szíveskedtek, 
így azon mélyen tisztelt hölgyeknek, kik a touibola- 
tablák elarusitasában fáradtak. Schmausz Endre, dr. 
Schuller Simon és ifj. Városy Káról uraknaknak, kik a 
színház helyiségeinek berendezésre bocsátottak, a hely­
beli Nadasch, Muzsik és Partlics ezégnek, mely az ösz- 
sz.es belépő-jegyeket díjtalanul szállította és Scherer 
Ferencz úrnak, ki a kivilágításhoz szüksége.', csillárok 
és lámpák tartany-részeit díjtalanul engedte at haszná­
latra. Zombor 1883. évi február hó 3-an. A rendező 
bizottság nevében: Báró Podiuaniczky Ármin b. elnök. 
Várossy László b. titkár.

A zombori jótékony magyar nőegylet évi közgyűlése 
1. hó 4-én délután 3 órakor a városház tanácstermében 
lett megtartva; Jelen voltak: Esztergamy Borbála elnök, 

! Adám Etelka, Athanaczkovits Erzsébet, Athanaczkovits 
Zsófia, Barthal Stefánia, Bereczko Borbála, Buday Etelka, 
Dalmay Czeczilia, Dalmay Klementin, gr. Engelshausz 
Katalin, Esztergamy llermin, Falcioné Anna, Gallé 1 re- 
derika, Husvéth Mária, lleindlhotler Borbála, Joksuiann 
Izabella, Jakobcsics Laura, Kandiéi Mária, Kekezovics 
Emma, Lippert Erzsébet, Molnár Anna, Parcsetics Fanni, 
Raisz Ida, Rcitter Aurelia, Szauerborn Borbála, Triscli- 
ler Emma, Iliim Antónia, Tárczay Josetin, Váiosy Maria, 
Vadász Gizella, Virter Aranka, Vilesné, Vojnics Beita, 
Wolf Maiia. Woll Leréz. . . . Freundly Mihály egyleti 
pénztárnok, dr. Margalits Ede titkai. 1. Eszteigamy 

'Borbála elnök a gyűlést a kővetkező magyar beszéd­
del nyitotta meg: „Tisztelt közgyűlés! Van szerencsém 
az egybegyüit nóegyleti tagokat tisztelettel üdvözölni; a 
közgyűlést ezennel megnyitottunk nyilvánítom és kérem 
a titkár urat, szíveskedjék a jelentest az egylet mull 
évi működéséről felolvasni.- 2. Elnöki jelentős a zombori 
jótékony magyar nöegyletnek 1882. évi működéséről. Az 
egylet az 1882. évben folyó ügyeinek eliutezesere két 
rendkívüli közgyűlést és hat választmányi ülést ta.tott

„Zombor és Vidéke1- tározója.
Verescsagin Vazul.

ií.
A képzőművészeti társulat siiváruti műcsarnoka 

megváltozott. Meg a legszmgalma.'abb látogatója sem is 
meri fel e termekben a megszokott beosztást, mintha 
egy varázsütésre minden megváltozott volna: a termek 
beosztása a behatoló világosság. Egész más világban kép­
zeled magad. Tropikus növények díszítik a termeket, 
ezek mindenfelé tömve vannak különféle üvegszekré­
nyekkel, a falak tele aggal vak odon. idegenszel ü fegy­
verekkel, ruhaneműekkel, különös torzfestesekkel es több 
efele csodadolgokkal. Ezeket mind a művész gyűjtögette 
kalandos utain és a szakértők mondjak, hogy ezen tár­
gyak nagy vagyont képviselnek.

A kiállítási képek kél szakaszba vannak osztva. 
Az 1. szakasz: üli képeket tartalmaz Indiából. Mindjárt 
az 1. számú kép megdöbbentő hatást kelt. Egy gyönyörű 
táj terjed el elöltünk. Egy hatalmas piilma emelkedik 
eg tele, körötte csendes a természet, színgazdagsága bá- 
mulalia készlett. Egy hatalmas madar szé ferji szít tt 
szárnyakkal sziill lefele és ha megnézed a kalauzt e 
képnek czime: az emberevo. E czimie ismét a képié 
nézesz, keress/., kutatsz, míg a palimi melleit elterülő 
holttestre es a holttest mellett egy paiduczra találsz 
Tehat az embeievo páiducz és a holttest után sóvar 
keselyű. Mily ellentel! A tcimeszelel mily szépén fes 
tette a művész és ennyi szépség melleit a rideg dráma. 
Az életből vett regény. Ha csak lafunk: fény, noldogság, 

feltünik a EL sz. kép. 
Egy szeiüsége daczára 
A régi Delhi kapuja, 
A színek megvaloga-

de ha kutatunk; sötétség, szereniM-llenség. Nehány ki­
sebb festmény megtekintése után 
A kuttuki mecset melletti kapu, 
is rendkívül elragadó lest meny, 
hu masa ez. minden czirádájával.
t.isa imponál és az égisznek hűsege meglepő. E kép 
szomszédja: márványablak Futtephos-Sikriben. — E kep 
mestermu a szó legnemesebb élteimében. A márványah- 
lak fehér, a rajta guggoló dervishek öltözéke fehér, a 
fold fehér, szóval minden teher e kepei), a két derviss bornok jelentése a iohadvezérhez, Es napouta száz és 
bronezszinü arezukat es szakainkat kivéve. Csodalatos, száz ember veszett oda — a fagy áldozatai. Így olvadt 
hogy ez. egyszinuseg daczára e kep oly egeszet képez, j üsszü egy egész ezred ölven emberre. A Sipkaszorosban 
melyen meg a laikus is az első megtekintés után eliga- csakugyan minden csendes — elnémultak ezek szegények 
zodik. A szinvegyülék ügyes alkalmazását csodáljuk e — örökre! A l‘J. sz.; a pihenés utam Egy török had- 
képben é>» valóban Verescsagin legy en annak a neve, ki j test pihenőt tart. Elterülnek eliezve, fázva. Midőn tá- 
ily nemes műveszi tiéf.it megengedhet magának. vozni akarnak, egy nagy része olt maradt elterülve —

A 11. szakasz czime: jelenetek az orosz-torok há Truk,e' kószl,,t megfagytak, részint éhségtől kínozva 
borúból. Ezen sorozat első képe a 15. sz. kép: a gyo- vesztek el. Megrendítő látványt nyújt a 2o. sz. kep: az 
/.elem után. Az orosz csapatok egy sorfalat képeznek, '"tesz sebesültek. Belithatian sora a sok ökröktől von- 
mely elolt Skobeloll tábornok elvágtatt, elmondva, hogy; ’ parasztszekereknek. Mindezen szekér telve sebe- 
..a haza es czár neveli'n, köszönetét mondok nektek súltekkel, minden sebesült aiczán szenvedésének kileje- 
teslvéreim." Kinőtte a tél az o kegyetlenségeben terjed Zl*se.  Oh mily megrázó e kep es mily igaz. Nézzétek a 
el. Itt-ott holttesteket látunk elterülve, jobban mondva 
ii holttestek kimagasló reszelt latjuk, miután a testeket 
el'aknija n leomlo hó. Mily frázissá lorpül itt a büszke 
t.iLoinok szava es ha mégis latunk lelkesültseget a ka­
ié iák kozott, ezt bizonyául a közel beke kilátása idézte 
elő inkább, mint a tábornok elismerő nyilatkozata. A 
tábornok kiset étében ott látjuk a festő-mtívcszt magat is. 
A 1(>. s/. kep czime: a kéme. Bt ugylátszik inár a drá­
ma végihez értünk. Egy czivilbe ollózott elegáns fiatal 
ember után fegyveres kíséret megyen egy katona kézé-

ben a nagy könyv: Protocollum. Ez az űri ember alig­
ha latja még ez. eleiben: Suleiman pasái. Nczzetea azon 
kép-tnlogiát, száma: 17, czime: „A sipkaszorosban min­
den csendes." Az első kep egy előőrsöt abrázol: köpeny- 
kámzsaja eltakarja az arczát, térdig ér a ho. A második 
képen hatalmas hofuvatag ingatja meg a 
katonát, a harmadik képen mar eltakarta 
fegy vere es kámzsája csúcsa magaslik ki. 
rosban minden csendes" — igy hangzott

Szerencseden 
a ho es csak 
„A Sipkaszo- 
Radeczky tá-

háború túlérett gyümölcseit. Hogy hullanak jolibra-balra, 
hogy vesznek el itt a tömegben, pedig mily könnyen 
lehetne okét még megmenteni. De hol az a sok uivos, 
hol az a sok ápoló, ki ennyi Plevna-hosnek (!) vissza­
adhatna eletet. Es így menthetlenül veszve vannak, ezea 
mind tudjak azt, élezik, hogy leszámollak az élettei. De 
azért ott a szomszédképen (21. sz.) ott ül egy domunak 
tetején a halalmus czar, egy kényelmes kaiu&szvkbvii 
eltel ülve, kézében egy látcsövei. Onnan nézi lotavuiuui 
a harmadik rohamot Plevna ellem A lalhatai l vlboutju

modj.ua
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A lefolyt év fontosabb mozzanatai a következők: 1882. 
február ll-én az egylet ovoda alapjának gyarapítására 
tánczvigalmat rendezett, melynek tiszta jövedelme 392 
írt 6 kr. volt, mely összeg a nevezett alaphoz csaloga­
tott. Egyéb jövedelmi forrásai: az 1881-iki pénztári ma­
radvány 36 frt 43 kr.: tagdijak 510 frt; ajándék 100 frt; 
felvett kamatok 250 frt. Összesen 896 frt 43 kr. — 
Kiadások a lefolyt évben. Segély czimén: rendkívüli se­
gély hat házi szegénynek 39 frt, havi segély hét házi 
szegénynek 81 frt 49 kr. évi segély 13 házi szegénynek 
318 iil. az egylet árvájának tartási, nevelési, ruházási 
és Iskolázási költségei 123 frt 53 kr, egy árva leány nak 
taitási költségéihez évi járulékképen 21 frt, két szegény 
temetési költségei 9 frt. szegény iskolás gyetmekek fel­
ruházásain 100 frt. 1 érint a jótékony nöegylet a le­
folyt évben 695 tit 2 krt költött hivatásszerű jótékony­
sága gyakorlására. Nyomdai költségek 28 itt. az egyleti 
szolga évi dija 30 fit, egyéb kiadások 40 fit 95 kr.. a 
tiszta jövedelmi 25" ,,-nek az ovoda alaphoz való csaló- 
ása 72 fit 50 kr. Eszet int az egylet összes évi kiadása 
867 frt 47 l<r.; a kiadási összeget az összes évi jöve­
delemből kivonva marad az ISxt-ik évre 28 frt 96 kr. 
pénztári maradék. Az egylet két házi szegényé a le­
folyt évbett elhalálozván. segélyez.síik beállít tatott, nem­
különben két már leiserdült árváé1 is. — Az egylet egyik 
árvája Masanszky János megbetegedven, dr. Havel ur őt 
díjtalanul kegyeskedett gyógykezeIni, miért is az egylet 
iránta hálás köszönetét jegyzőkönyvileg fejezi ki. — A 
zombori nagyérdemű takarékpénztár 100 frtnyi ajándék­
kal szíveskedett az egyletet nemes törekvéseiben támo­
gatni, miéit is az egylet javaslatba hozza, hogy a köz­
gyűlés e nagylelkű tettet jegyzőkönyvileg megörökítse 
és erről a takarékpénztár igazgatóságát átiratilag érte­
sítse. (Elfogadtalikj Nagyságos es főtiszt élendő Eejer 
Gyula apát-piebanos 1‘•"2-ben az ovoda alapot 100 fo­
rinttal gyaiapitotta; fogadja érte az egylet hálás köszö­
netét Az egyleti tagok száma jelenleg 83. — Az 
elnökség kedves kötelességének tekinti a közgyűlésnek 
jelenteni, hogy a szegény iskolás gyermekek felruházá­
sára rendezett karácsony fu ünnepily teljesen sikerült; a 
tagok oly nagyméivü adakozást fejtettek ki, hogy lehe­
tővé vált nemcsak 20 szegény gyermek teljes felruhá­
zása es mindennemű ajándékkal való elhalmozása, ha­
nem a maradékból, újévre meg liz s igy összesen 30 
gyermek lelt felruházva, f ogadjak a nagy lelkű adakozók 
Kegyes adományaikért, melylyel e megható ünnepély 
íendezébet lehetővé tettek az. egylet hálás köszönetét. 
\egul az elnökség bejelentvén, hogy daczára az egylet 
áltál fenállasa óta gyakorolt minő-n íranyu nagymérvű 
jótékony-iganak, az egylet vágyó.1 állapota 18b2-ik ev 
végevei 13.197 lil 62 kr., — meij bol a segeiyezesi alap 
803o I.i >4 ni., az oVoduafup pedig 5164 lil 7b hi.es 
a luké g.aiapouas a kamat es lendKivüh jövedelem mr- 
ías' hkai .i. vui.Uil övben 98.5 tit 54 klHl lUgoli; Kel ve­
ken az egylet összes tagjait, hogy a jövőben Úgy mint 
eddig ieihes buzgalommal folytassak női magasztos ni 
vat...'Uhhoz annyira illő áldásos mukodesoktl, > jutalmuk 
azon nemes öntudat leend, hogy sok szegénynek es ár­
vának letol lőttek kényeit s letol mitek kényeit s tettek 
lehetőleg elviselhetővé uz elet keserveit. — 3. Felolvas­

• gy a iuzeb -'bol eredő liistgomoly. A törökök „Allach“ 
kialllas.if az. oroszok „Ilin inja" váltotta tel, a minthogy 
az egyiknek va_y másikunk kedvezett inkább a hadisze­
rencse. bzep látvány lehetett, meit g czar nagy érdek­
űéi szemmii. EidvKKei szemléli 2500Ü alattvalójának el­
estél! Ez a Kép íeveisoldaia. Linz felesleges a magya­
rázat. Ei.i>t hí d.is L-.ui il. iieiter ist die Kun."', mondja 
belliié i Wallvn.-leinban. Igaz: komoly ez az elet, vidám 
.i mtiv -zet iia a 24. sz. képét szemléli az ember. A 
„győz- 'eh czimü kép elragadó humorral festi azon je­
lenete', midőn egy zsákmányul ejtett orosz tisztikabatot 
ve.-z mag.na egy bozantos basti-lozuk. Az egesz tábor 
Kaczag. oijong örömében. Ennyi szomoiuság között egy 
ötlet mily halast keltet! Ne sajnáljuk loliik ezt a kis 
vidámságot, hiszen már a szomszédkép elég borzadalmat 
Kelt! A tölök foglyok czime e kopnék. Ott hullanak el 
uton-utszolén és örökös kísérőjük a hallok raja. Tudják 
e kialmgó éhenkórászok, hogy lesz es ismét lesz egy-egy 
áldozat nekik préda. A 26. sz. A legyőzőitek. Egy be­
láthat ián nádas közölt fekszik egymás mellé helyezve 
1500 halmt, ruházatuktól teljesen megfosztottam Elöl áll 
egy popa. teljes egyházi díszben, kezében a tómjénke- 
iie.y. I'.gyehi n egy ki.'eroje egy katona, az lőoij áldozat 
elvemaradl bajtaisa. Megható egy kép, milyet Verescsa- 
gm i- cs k í ■ v. set testeit. Pedig mindössze is c két élő 
.•tlak adja inog a kopnék az ege-/ b-tjogot. Mert a halot­
tak. <t mk.ibb csak képzelhetjük, mint tényleg latjuk, nem 
Imiz.i<i.-.lyi kelt tehat e kép, hanem áhítatot. Es ezen 
eiz oly n.e.kapoan van kifejezve mind a tiszlessegtevö 
popa. innal pedig a gya.-zoló bajtars aiczan. hogy okvet- 
iei •-.in- dju; mi í- a; se profundist. Több le-aoi jele­
net koii /u aii le figyelmünket, mi azonban mar a iiagv 
tetei;.si'-ilink, lmgy ott megnézzük a halom uiol'ó 
k< , I. -o 'Ólban a .,2. sz.: a toliam elöli. I t latjuk 
eg eiiidilveny alatti aiokbnn cirejlve. a lalnadasia lo­
va o : c pútokat, itt leivüsznek éltéi ülve mint Jettel, n 
Ilii o , |,>\<. a pillanatot, melyben ölve vagy ölelve
adják Plevn.it nevmipi-ajándokul a fehér czárnak. 2500 
ember ehuebe került az ajá dók. melyet a czar elégiil- 
ten fogadott el. A 33. kép egy török tábori kórhá­
zat ábrázol. Minden magyarázatnál többet beszel a ka­

tatott tekintetes lliuby Mihály megyei számvevő űrnek, 
felkért számvizsgálónak jelentése az egylet 1882-ik evi 
számadásairól, melynek alapján a pénztárunk urnák a 
felmentvény megadatott, lliuby es breundly innak jegy 
zokönyvi köszönet szavaztalak és az uj alapszabály ok ér­
telmében az 1883. évi számadások megvizsgálá-ara három 
egyleti tag választatott névszerint : Vojmcs-Zako lh-rta, 
Thim Antónia és dr. Margalits Ede titkár. 4. Indít­
ványok. dr. Margalits Ede titkár indítványozza, hogy az 
egylet liz évi fenállásának évfordulóját, mely idő alatt 

' az jótékonyczélokra 5000 forintot áldozott és ugyan e 
czélra 13000 forintot meghaladó vagyont gyűjtött; ak­
ként ünnepeljük meg, hogy az egy let alapítójának. ( zed- 

, ler Teréz úrnőnek, és a már közel tiz éven általi buzgó, 
láradhatlan elnöknek, Esztergamy Borbála úrnőnek az. 
egylet körüli érdemeit jegy/ökönyvileg megörökítsük. Az 
egyleti titkár még következő indítványokat tette: „le- 
kinteltel arra, hogy az 1882-iki karácsonyfa ünnepély oly 
szépen sikerült, hogy nem 20, hanem 30 szegény isko­
lásgyermeket lehetett felruházni; továbbá, lmgy az ün­
nepély iránt az áldozatkész közönség nagy pártolás la 
nusilolt: végre, hogy az egyletnek nemcsak az a c/eija. 
hogy a társadalom rokkanljaif segélyezze, hanem a j<>vö 

I generatio társadalmi bajain is to!e tclhetoleg segi'sen e> 
igy a szegény iskolás gyermekeket oumivelésük eszköz- 

I lésében gvámolitsa; javaslatba hozza, lmgy k.irácMmy la 
ünnepély ezen évben is rendezlessek es az euvlet e 
czélból újból loo frtot utalványozzon. J|elye<le>se| elfo­
gadtatott. — Nemkülönben elfogadtatott harmadik indít­
ványa is: „Rendezzen a nöegylet a nyár folyamában má­
jus vagy június hóban, belépti dij mellett, egy női kézi­
munka kiállítást, mely terv keresztülvitele a választ­
mányra bizalik." 5. A tisztújító." az alapszabályok 
28. és 14. értelmében megejtettven. megváhiszlaltaK: 
Elnökke: Esztergamy Borbála, alelnökke: Roncs Eszter, 
titkárrá: dr. Margalits Ede, pcnzlárnokká: Freundly Mi­
hály, orvossá: dr. Havel József, választmányi tagokká 
(12 rendes és 4 póttag): Adum Etelka, Athanaczkovics 
Erzsébet, Beieczko Borbála. Budin Etelka, Czedler Te­
rez, Dalmay Klementin, lieindlhotfer Borbála, llusveth 
Maria, Kovácsfy Vilma, l’arcsetics Fanni, bz.einzu Ist­
vánná, Spitzer Róza, Tliiin Antónia, Trischler Emma, 
Virter Aianka, Vojuich Berta. A választási elnök 
líaisz Ida pénzügyi tanácsosáé onagysaga volt. Végül 
dr. Margalits Ede titkára szelencse városi óvódat a ta­
gok szives ügyeimébe ajanlja - s ennek keltő felsze­
relésére nyomban alairus utján tekintélyes összeg gyűlt 
be. Ezzel az ülés véget élt.

Polgári bal. Daczara annak, lmgy a i.u-.tm :..na- 
mosat) tilt vege tele, a Heic/.enberger Sándor ullai >/.>m- 
bal este rendezett poigaii bal nem Veit nagyon láto­
gatva, ami azonban az i»< .-mvlct i.Clii li.óiaila, amennyi­
ben a tunczolok nem voltán a ioi--ur.>n hiiwe. b 
minekutána elmei a uo. Uu.n . 1<>, v.. .. \ ......■, kin. 
lugas lenne eleg kényelmes neiyt nyű,................ íz.......
nem loigotl lenn annak .-/.Unsege, hogv puique /.im. 
ben, a táncz inasok tyúkszemeire Kiieij---ztes>eiv, ami 
uiy Kedélyes hangululot idézett elő, mint az idei n.ile 
Kon lilkan. A kedelyességcl es ieszlelensegei meg nö­
velte az, hogy nemcsak a hálálok, hunéin az oiegeK is

lauz maga. — „Egy orvos kíséretében vegigj.irlam ezen 
kunyhókat, megkeideztük egy ház tulajdonosat, vannak-e 
betegek imia. igen, viszonza, vannak vagy harminc/aii, 
de azok kozui oi vagy tíz bizonyara halva is van mar. 
Bclepliink; kiaiihalallan bűz töltötte be a sólet szobát. 
Mind halottak! A szomszéd házban halottak! Egy h.u-1 
madikban halotti k! . . .“ Elfeledtek e szegény bet. _<■- 
Kel az őst lom ezer gondja kozott es elvesztek mimiany- 
nyian, nyomóiban, eiiseg es lajdalom Kozott. No de vé­
gezzünk. A roham után czime ez utolsó, de határozol- 
lan legnagyszeiübb képnek, bök száz sebesültet latnuk 
itt. kiK nem feliek el a tábori kóiodaban. Hogy is leit 
volna ez lehetséges? Hiszen csak a balszárnyon, bkohe- 
leÜ vezénylete alatt esett el 9UUU embei , es ez volt a 
legrendezetlebb szárny . . . Minden sebesültnek az ar- 
czaról leolvashatjuk szenvedését, kínját, remenyet. Hi­
szen mar most elmehetnek: Isten neveljen, haza felé . . . 
Oh ti büszke hazafiak, gyorsabban emeljetek mankóitok, 
hiszen ti vagytok meg legboldogabbak, hiszen le tudjá- 

'tok venni fejeleikről a sipkát es koldulhattok! A többi­
nek, hol az egyik karja, hol mindkettő van lelőve, le­
nyesve, amannak minket szeme van kiégve . . . ez meg 
csak nem is lathatja a jótékony adakozol. Ennyi borza­

lommal szemben felülkerekedik az emberben a jobb ér­
zés cs alda'os működést kíván a vörös-kereszt egyletnek. 
Emberi kötelesség ez intézményt felkarolni, addig, mig 
boldogabb időkre virradunk, majd mikor nem lesznek 
háborúk, nem kellenek veres kereszt egyletnek. I>e ad­
dig rakjuk raKásra a megtakarított krajcz.uokai e- >•■- 
gitsilk a sebesüllek. !.

Kepcsainokl v.uiuoi i..'<nnat un bel , 
csagin képeit meg. ekm. e. ic.ii. Mo ; u, t 
Jobban Csodáljam e \ (•i. -r-.!. ii.i mii;l . II. 
ouibeii. Ennyi veit, eimji í z .ojt tel-/ to­
li mester a mu vesz titka, feiui dltaui az ig.i,-._ .u , 
s.ig. a vérengzés ellen ez az embei eidemv; hűk .lem 
az embei ben a jó érzést, megejt ént a szivet a szeien- 
C'étlenség határtalan nagysága elolt, ez már nem n.ü- 

1 v-s/.et ez mar nem érdem, ez mar több ezeknel, ez
i .spiratio!

Ez az én kritikám! Király Imre. 

NyouiutuU Nadasch, Muzsik és l’urtlicsuál Zomborbuu.

részt vettek a tánezban, mely csak reggeli hal órakor 
ért véget és még tovább is tartott volna, ha a mamák 
megengedték volna; de ezek nem engedték amihez 
már csakugyan kős/iv kell, ha tekintetbe vesszük, h .ív 
éppen akkor jánt ik a frissel, mint annak a rendje. \z 
első négyest több mint 40 pár lánczolta. legyen szabid 
abból a s/ep koszorúból a következő neveket följegyez­
ni: Ah.xits M.íria, Bosnyák Paula, (’servenka Heléu, 
Darazsy Madelaine, Börner Zsófia. Frank nővérek, ller- 
(■/enberger Maliid és Viliim. Jovannovits M.íria, Moser 
Mariska. Nasils Júlia és Karola. Plávsit.s Miléva. Ri< li­
ter Efka. Sedolovits Dana, Vageinann Etel, Velczel 
Teréz stb. (bz.s.)

A budapest-zimonyi vasul szabadka-ujvidéki részé­
nek mulanremlori bejárasa I. felír, hó 15—20-ika, meg­
nyitása pedig e hó vége fele várható. A pálya telje-en 
kész, az előzetes vizsgálat megejtésére hivatott közegek 
jelenleg végzik kint ebbeli feladatunkat.

Csütörtökön lesz Tarján Erzsébetnek szintáisulatunk 
e tehetséges s közkedveltségü tagjának jutalomjátéka, 
melyre felhívjuk előre is a közönség figyelmét. Jövő 
szamunkban erről meg bővebben!

Haladunk! Az egri izraelita társalgó-kor az or- 
sz.igu,yüléshez következő pelitmt nyújtott be: az. iz- 
..eht.i íabbi es hitiszónoki tisztet a magyar nyelv 
brs iiia . loltei. lehoz köttetni s a talmudnak magyar 
i,\elveti vaio laiiitasat a töt vényben kötelezoleg kunon 
(i/ni k' ti. Éne az orsz.igház következő határozatot ho­
zott : Miután magaba véve azon lo:ekves. hogy valamely
h. tfelekezct egylmztés iskolai életeben az. állam nyelvre 
teije.-zte 'ék. c-ak méltanyl.st eidemel, es miután a 
valias es közokt. koimaiiynak módjában all az ily tö­
rekvést a magas hatáskörében jóakaratukig elötnozdila- 
iii: a kérvényi bizottság ezen kérvényt a vallásügyi 
ininislernek kiadatni véleményezi.

Czégbejcgyzés. Wetgl Au e . . fia bői kereskedő 
Cjvidéken. >cLafl'ei Fiilöp szuc'- cs kalap mis Kulán, 
Mctzger Adain vas- e.s vegyeskeie>kedé>e Torzsán, Pro­
keceli Mihály faketeskedo Ózabadkan.

A Drach Wiesel-ügyben, mint halijuk határozott 
már aku. taola s pedig tmy. hogy a In-lyb. kir. lívszek 
vad ala helyezési végzését megsemmisítő s ezzel az ügyel 
veglegezte. A veg/esl közölni lógjuk.

CzégtÖrlósek. Ranmi Lajos Kulán. Puclier Kaioly 
Szabadkan.

KÜLÜTVi'&itKe
Mulatságos kivándorlási történet. A műit napokban 

lo.’.b hiú., i.i u,> (i t Ai aujy hinos, közluk 1 uioizi Audi.is. 
nagyon jo v.mirt csapoti Gönczöu. .8 a kitűnő áldomás 
uian vígan mentek Hazafele, meg sem állottak a falu 
k< .(-máj ug. Itt aztan a bor közt sok mindemül beszéi- 
geivc, e.okeiuít az is, hogy az o komájuk a Kovács l’esla,
i. i mai k-. < v.-. lmgy A. u-iurában van, mennyi sok pénzt 
huiuozget haza a lelcsegenea. Azután szó szót hozott s 
eihalaiozt.ik, Hogy hatan, meg pedig az eddig nagyon

.. i.n / . iuioczi Audias 1-, pénteken elindulnak Áme- 
i ...aha, I y is loiiciit. Azonban l uroczi az epei) Kassán 
>..-.mii \o . oesatyjatoi nem aKarvan blicsuzatlanul el­
hozni, i.vm nn iit ei a többivel, úgy gondolkodván, hogv 

Iia egy nappal Kesobo indul is, majd utoléri okét vala- 
imiyin sí.mon. Es u szuvat auvan. hiába borult nyakába 
zeiclü szép ilatai hitve-e, h)al>a sut 6 eves Iia e.s 8 eves 

!• anya, hiaba hullaitaK könnyeiket az öreg apa és az 
occs, szombaton délután elindult. De mar Miskolczon a 
ködös, csípős éjszaka c illapitvan bortól neki szilajodotl 
képzelődését, egesz. éjjel :,em aludott. 8 vasúi nap reggel 
özent-Pelert is elhagyva, mélynél tovább meg eddig nem 
volt, mar megeredtek az. o könnyei is. Bánrévén tneg mái 
zokogott, hogy hat hogy is hagyja o itt szeretett övéit, 
melynél ('••ke . i g'/eielobb, <■ yetertohb családot a vidék 
nem ismer; azutan az a cseled nem viseli gondját kei 
'/••p oklenek, s hu az öreg apa kidől, mivé lesz a ház- 
iaja, 2.5 Imid földjét müvehk-e majd rendesen? De azért 
csak megy a gozos, halad, Rimasz.ecs. Feled s itt az uti- 
tarsak altul koiúlvett s ezeknek mulatságára még min­
dig könnyező Turoczi Andrást egy rimaszombati derék 
magyar kereskedő felvilágosította, hogy az Amerikába es 
vissza szükséges útiköltségből 3110 Irt adósságát kifizet­
heti, teleit csak azért, nem szükséges itt hagyni család­
ját, im.' hazáját, azután nmg Túróczi Andrásurain nem 
tud csak magyarul meg tótul, s ezzel Amerikában meg 
nem <1. s végül kigyelmenek „pakszus“-a sincs, és i.y 
„zsuppon- fogjak visszutolonczohii ege.-z hidas-németi 
s/.egyenére, melynek o kigyelme három évig kurátora 
volt. A meggyőző vrvek hatottak, s Túróczi András uram 
visszatért haza. t^B. L.)

XYll/rTER/j 

Felszólítás.
Toie.s/O megkeiesősemre Storn Samu (Csillag) 

- tit 2> ..r.. 'mida György adof. dijnok 1.5 irt 4s ki. 
Bosnyak .'vándor vendéglős 4 fit 20 kr.. Redev Lajos 
11 >'1 lo ki. •' Reinhuger Rudolf vendéglős í frt 60 

-ukat nekem megfizetni vonakodtak, ennek 
i, mivel a hnhipban nevök 
sémié s. in fizettek, ezennel 

i i mii figyelmébe ajánlom.
Pfaff Alajos, fopinezér.

.0 . rt f.-l.-l .xgvt nem vállal
a Szerk.
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